

Henrik Laidlow-Petersen  
Ragedal 12 Borris  
6900 Skjern  
hagar@c.dk

Jeg har læst Bekendtgørelse om den erhvervsøkonomiske diplomuddannelse HD med interesse og undren. Det nævnes, at HD med to års relevant erhvervs erfaring svarer til en bachelor. Min erfaring fra studier ved det britiske Open University ([www.open.ac.uk](http://www.open.ac.uk)) er at den overstiger en engelsk bachelor – både med hensyn til arbejdsindsats og til indhold. Men Danmark vil bare ikke anerkende dette og gøre HDen anvendelig i udlandet...! Man tildeler desuden HD første og anden del hver værdien af et studenterårsværk, hvilket skulle svare til 60 ETCS-points. Udvalget og ministeren må være blevet meget dårligt rådgivet (og kan ikke have personlige erfaringer med HD-studiet). Hvis man ulejliger sig til at besøge Open University (UK), som jeg nu studerer ved, svarer et studenterårsværk til 120 ETCS-points. 60 ETCS-points svarer til et certifikat, 120 points svarer til et diplom, 240 points svarer til en foundationdegree, 300 points svarer til en bachelor og 360 points til en bachelor med honours. Jeg kan således opnå et britisk universitetsdiplom, med en indsats der ligger pænt under, hvad jeg måtte yde på hvert enkelt af de fire år på HD-studiet, på under et år. Det skyldes bestemt ikke at briterne er klogere end os – den egentlige årsag er at deres fortolkning af ETCS-points ligger meget lavere (og på linie med andre landes fortolkning). Jeg må derfor betragte Deres bekendtgørelse som et stykke arbejde, der fortjener meget få points, og som ikke hænger sammen med, hvad der foregår i landene omkring os. Jeg har som nævnt i tidligere henvendelser talt med både mine tidligere chefer ved Metropolitan Police i London samt ved European Committee for Banking Standards i Bruxelles. For dem er et Graduate Diploma in Business Administration et diplom og ikke noget, der med en dansk smatløsning betegnes som svarende til en bachelor. Diplomer kan man fodre svin med. Man er derfor henvist til som HDer at have et meget interessant CV, for at kompensere for de kun 2 x 60 ETCS-points, som man har tildelt os i Danmark. Det gør jo HDen noget mindre attraktiv. Med nogle de nye 'erhvervsbachelor', som jeg har hørt man er ved at oprette, vil der være meget nemmere måder at få en uddannelse, som kan genkendes i udlandet (uanset hvor tom den måtte være sammnlignet med HDen). Mit råd til kollegaer og venner må derfor være ikke at tage en HD men at overveje udenlandske alternativer (med mindre indsats) eller akademiker-lite løsningen med en af de nye 'erhvervsbachelor'. Jeg ser frem til Deres svar.